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UVOD

Predstandard SIST ENV 1993-1-1 (en), Eurocode 3: Projektiranje jeklenih konstrukcij - Del 1-1:
Splo{na pravila in pravila za stavbe, prva izdaja, 1996, ima status slovenskega predstandarda
in je z metodo platnice prevzet evropski predstandard ENV 1993-1-1, Eurocode 3: Design of
steel structures - Part 1-1: General rules and rules for buildings, 1992, skupaj s popravkom
AC:1992, v angle{kem jeziku.

NACIONALNI PREDGOVOR

Evropski predstandard ENV 1993-1-1:1992 in popravek AC:1992 je pripravil tehni~ni odbor
Evropske organizacije za standardizacijo CEN/TC 250 Konstrukcije, pododbor SC 3
Projektiranje jeklenih konstrukcij.

Odlo~itev za prevzem tega predstandarda in popravka po metodi platnice je sprejela delovna
skupina USM/TC KON/WG 3 Jeklene konstrukcije, ki je pripravila tudi nacionalni dokument za
uporabo v Sloveniji, potrdil pa tehni~ni odbor USM/TC KON Konstrukcije.

Ta predstandard se v Sloveniji lahko uporablja samo v skladu z nacionalnim dokumentom, ki
je sestavni del SIST ENV 1993-1-1:1996.

Ta slovenski predstandard je dne 1996-11-08 odobril direktor USM.

Rok veljavnosti predstandarda je tri leta od njegove izdaje oziroma do izdaje evropskega
standarda EN 1993-1-1.

ZVEZE S STANDARDI

S prevzemom tega evropskega predstandarda veljajo naslednje zveze:

SIST ENV 1993-1-1:1996/A1:1996 Projektiranje jeklenih konstrukcij - Del 1-1: Splo{na pravila
in pravila za stavbe - Dodatka D in K

ENV 1993-1-1:1992/A2:1994* Projektiranje jeklenih konstrukcij - Del 1-1: Splo{na pravila
in pravila za stavbe - Dodatki G, H, J, N in Z

ENV 1993-1-2:1995** Projektiranje jeklenih konstrukcij - Del 1-2: Splo{na pravila
- Protipo`arno projektiranje

ENV 1993-1-3** Projektiranje jeklenih konstrukcij - Del 1-3: Splo{na pravila
- Dodatna pravila za hladno oblikovane tankostenske
profile in plo~evine

ENV 1993-1-4* Projektiranje jeklenih konstrukcij - Del 1-4: Splo{na pravila
- Dodatna pravila za nerjavno jeklo

ENV 1993-2* Projektiranje jeklenih konstrukcij - Del 2: Mostovi in
plo{~aste konstrukcije

ENV 1993-3* Projektiranje jeklenih konstrukcij - Del 3: Stolpi, jambori in
dimniki

ENV 1993-4* Projektiranje jeklenih konstrukcij - Del 4: Rezervoarji, silosi
in cevovodi

                      
* Dokument je v fazi izdelave in bo predvidoma prevzet kot SIST.
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ENV 1993-5* Projektiranje jeklenih konstrukcij - Del 5: Piloti

ENV 1993-6* Projektiranje jeklenih konstrukcij - Del 6: @erjavne proge

ENV 1993-7* Projektiranje jeklenih konstrukcij - Del 7: Pristani{ke
konstrukcije in konstrukcije v morju

ENV 1993-8* Projektiranje jeklenih konstrukcij - Del 8: Kmetijske
konstrukcije

ENV 1991-1 ** Osnove projektiranja in vplivi na konstrukcije - Del 1:
Osnove projektiranja

ENV 1991-2-1** Osnove projektiranja in vplivi na konstrukcije - Del 2-1:
Vplivi na konstrukcije - Gostote, lastna te`a in koristne
obte`be

ENV 1991-2-2** Osnove projektiranja in vplivi na konstrukcije - Del 2-2:
Vplivi na konstrukcije - Po`arni vplivi na konstrukcije

ENV 1991-2-3** Osnove projektiranja in vplivi na konstrukcije - Del 2-3:
Vplivi na konstrukcije - Obte`ba snega

ENV 1991-2-4** Osnove projektiranja in vplivi na konstrukcije - Del 2-4:
Vplivi na konstrukcije - Vplivi vetra

OSNOVA ZA IZDAJO STANDARDA

- Prevzem predstandarda ENV 1993-1-1:1992 in popravka ENV 1993-1-1:1992/AC:1992

OPOMBI

- Povsod, kjer se v besedilu predstandarda uporablja izraz “evropski predstandard”, v
SIST ENV 1993-1-1:1996 to pomeni “slovenski predstandard”.

- Uvod in nacionalni predgovor nista sestavni del predstandarda.

                                                                   
** Dokument bo predvidoma prevzet kot SIST.
* Dokument je v fazi izdelave in bo predvidoma prevzet kot SIST.
** Dokument bo predvidoma prevzet kot SIST.
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VSEBINA Stran

Nacionalni dokument za uporabo v Sloveniji..................................................................................... V

ENV 1993-1-1:1992 .................................................................................................................................1

ENV 1993-1-1:1992/AC:1992 .................................................................................................................. *

                      
* Popravek vsebuje 28 strani, na koncu predstandarda so dodane samo strani od 1 do 5, medtem ko so ostale
strani `e vklju~ene v predstandard.
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Nacionalni dokument za uporabo v Sloveniji

1 Priporo~ene in izbrane vrednosti parcialnih varnostnih faktorjev in
kombinacijskih koeficientov

Za vse parametre, ki dolo~ajo stopnjo varnosti in zanesljivosti konstrukcij, so v ENV 1993-1-1
podane priporo~ene vrednosti, ki so zapisane v pravokotnih okvirjih (okvirjene vrednosti). V
pristojnosti posameznih dr`av je, da izberejo kon~ne vrednosti teh parametrov. V
SIST ENV 1993-1-1 so privzete priporo~ene vrednosti, ki so podane v tabelah 1, 2 in 3.

Tabela 1: Vrednosti parcialnih varnostnih faktorjev

Poglavje v Vrednost
EC3,

del 1-1
Definicija Oznaka Dodatni opis EC3 SIST ENV

1993-1-1
2.3.2.2 (3) Parcialni varnostni

faktorji stalne obte`be
pri izjemnem
ra~unskem stanju

γGA 1.00 1.00

2.3.3.1 (1) Parcialni varnostni
faktorji stalne obte`be

γG.inf
γG.sup

Deluje ugodno
Deluje neugodno

1.00
1.35

1.00
1.35

2.3.3.1 (1) Parcialni varnostni
faktorji spremenljive
obte`be

γQ.inf.
γQ.sup
γQ.sup

Deluje ugodno
Deluje neugodno
Ve~ spremenljivih
vplivov hkrati

0.00
1.50
1.50

0.00
1.50
1.50

2.3.3.1 (3) Parcialni varnostni
faktorji stalne obte`be,
~e je ta sestavljena iz
ugodno in neugodno
delujo~ega dela

γG.inf

γG.sup

γG.inf

Ugodno delujo~i
del stalne obte`be
Neugodno delujo~i
del stalne obte`be
Ugodno in
neugodno delujo~i
del skupaj

1.10

1.35

1.00

1.10

1.35

1.00

5.1.1 Parcialni varnostni
faktor za nosilnost
jekla

γMO

γM1

γM1

γM2

Pre~ni prerezi 1.,
2. in 3. razreda
kompaktnosti
Pre~ni prerezi 4.
razreda
kompaktnosti
(lokalno izbo~enje)
Globalna
nestabilnost
(uklon, bo~na
zvrnitev)
Nosilnost neto
prerezov

1.10

1.10

1.10

1.25

1.10

1.10

1.10

1.25

6.1.1 Parcialni varnostni
faktorji za nosilnost
spojev

γMb
γMr
γMp
γMw

Vijaki
Zakovice
^epi
Zvari

1.25
1.25
1.25
1.25

1.25
1.25
1.25
1.25
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Poglavje v Vrednost
EC3,

del 1-1
Definicija Oznaka Dodatni opis EC3 SIST ENV

1993-1-1
6.5.8.1 Parcialni varnostni

faktorji pri tornih
spojih

γMs.ult

γMs.ser

γMs.ult

Mejno stanje
nosilnosti
Mejno stanje
uporabnosti
Mejno stanje
nosilnosti -
pove~ane in
podalj{ane luknje

1.25

1.10

1.40

1.25

1.10

1.40

9.3.2 Parcialni varnostni
faktorji obte`be pri
utrujanju

γFf 1.00 1.00

9.3.4 Parcialni varnostni
faktorji odpornosti
proti utrujanju

γMf glej
tabelo
2

glej
tabelo
2

C.2.5 Parcialni varnostni
faktorji* odpornosti
proti krhkemu lomu

γc

γc

C1: lokalna
poru{itev
C2: globalna
poru{itev

1.0

1.5

1.0

1.5

K.1 Parcialni varnostni
faktor za nosilnost
vozli{~ pri stikovanju
votlih profilov (pali~ja)

γMj 1.10 1.10

* Parcialni varnostni faktor obte`be pri dolo~anju nevarnosti krhkega loma σF ima predpisano vrednost 1.0 (pogl.
C.2.1) in ni “boxed value”.

Tabela 2: Parcialni varnostni faktorji odpornosti proti utrujanju (ENV 1993-1-1 in
SIST ENV 1993-1-1)

Kontrola in dostopnost Lokalna poru{itev Globalna poru{itev
Periodi~na kontrola, detajl
dostopen

1.00 1.25

Periodi~na kontrola, detajl
te`je dostopen

1.15 1.35

Tabela 3: Koeficient vektorskega vpliva in kombinacijski koeficienti

Koeficient vektorskega vpliva (2.3.3.1 (4), 5.5.3) ψψvec=0.8
Kombinacijski koeficienti* za ra~un
reprezentativnih vrednosti zunanjih vplivov
(kombiniranje obte`be)

ψψ0 ψψ1 ψψ2

Koristna obte`ba v zgradbah:
- stanovanjske zgradbe
- poslovne zgradbe
- javne zgradbe (kino dvorane, restavracije ...)
- skladi{~a

0.7
0.7
0.7
1.0

0.5
0.5
0.7
0.9

0.3
0.3
0.6
0.8
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Koeficient vektorskega vpliva (2.3.3.1 (4), 5.5.3) ψψvec=0.8
Kombinacijski koeficienti* za ra~un
reprezentativnih vrednosti zunanjih vplivov
(kombiniranje obte`be)

ψψ0 ψψ1 ψψ2

Prometna obte`ba v zgradbah (gara`e ...):
- lahka vozila (do 30 KN skupne te`e vozila in
tovora)

- srednje te`ka vozila (od 30 do 160 KN   
skupne te`e vozila in tovora)

0.7

0.7

0.7

0.5

0.6

0.3

Obte`ba s snegom 0.6 0.2 0.0
Obte`ba z vetrom 0.6 0.5 0.0
Temperaturna obte`ba (ne velja za po`ar) 0.6 0.5 0.0
* Kombinacijski koeficienti so {tevil~no podani v SIST ENV 1991-1, v EC 3 pa ne. Na tem mestu so zapisani
zaradi popolnosti informacije.

2 Obte`be

Podatki o obte`bah so podani v SIST ENV 1991:

SIST ENV 1991-1: Osnove projektiranja
SIST ENV 1991-2-1: Vplivi na konstrukcije - Gostote, lastna te`a in koristne obte`be
SIST ENV 1991-2-2: Vplivi na konstrukcije - Po`arni vplivi na konstrukcije
SIST ENV 1991-2-3: Vplivi na konstrukcije - Obte`ba snega
SIST ENV 1991-2-4: Vplivi na konstrukcije - Vplivi vetra

3 Referen~ni standardi

ENV 1993-1-1 se sklicuje na {tevilne evropske (EN) in mednarodne (ISO) standarde, ki se
nana{ajo na kakovost materiala, vezna sredstva, izdelavo in monta`o konstrukcij itd.
Referen~ni standardi so zaradi preglednosti razvr{~eni v 10 skupin in so zbrani v dodatku B
k ENV 1993-1-1. [tevilni standardi v ~asu nastanka ENV 1993-1-1 {e niso bili izdelani,
nekateri {e sedaj niso na voljo, nekateri pa so bili medtem `e prevzeti kot slovenski
standardi.

V tabelah od 4 do 11 so zbrani najpomembnej{i referen~ni standardi (a`urirani povzetek
dodatka B).

Tabela 4: Referen~ni standard 1 - Variva konstrukcijska jekla

Podro~je Dodatni opis Oznaka standarda
Vro~e valjani izdelki iz jekla -
mehanske lastnosti

Mehka konstrukcijska jekla
kakovosti S 235, S 275, S 355

EN 10025:1993

Drobnozrnata konstrukcijska jekla
kakovosti S 275, S 355

EN 10113-1:1993
EN 10113-2:1993
EN 10113-3:1993

Votli profili EN 10210-1
Hladno oblikovani izdelki iz jekla Votli profili prEN 10219-1
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Tabela 5: Referen~ni standard 2 - Mere in tolerance izdelkov iz konstrukcijskih jekel

Podro~je Dodatni opis Oznaka standarda
Mere in tolerance izdelkov iz
konstrukcijskega jekla

Vro~e valjani profili
Vro~e valjani profili - votli
Hladno oblikovani profili - votli
Plo~evine

prENV 1090-1

Tabela 6: Referen~ni standard 3 - Vijaki, matice in podlo`ke - vijaki niso prednapeti

Podro~je Dodatni opis Oznaka standarda
Vijaki s {estrobo glavo Razreda izdelave A in B

Razred izdelave C
Navoj po celi dol`ini stebla -
razreda izdelave A in B
Navoj po celi dol`ini stebla -
razred izdelave C

SIST ISO 4014
SIST ISO 4016
SIST ISO 4017

SIST ISO 4018

Vijaki visoke trdnosti - Razred
izdelave C - 8.8 in 10.9
Vijaki visoke trdnosti - Razred
izdelave C - 10.9

prEN 781

prEN 782

 [estrobe matice Razreda izdelave A in B
Razred izdelave C

EN 24032
EN 24034

Razred izdelave B, trdnostna
razreda 8 in 10
Razred izdelave B, trdnostni
razred 10

prEN 780

prEN 783

Podlo`ke Razred izdelave A
Razred izdelave B
Razred izdelave C

ISO 7089
SIST ISO 7090
SIST ISO 7091

Obi~ajne podlo`ke
Podlo`ke s posnetim robom

prEN 784
prEN 785

Tabela 7: Referen~ni standard 3 - Prednapeti vijaki visoke trdnosti, matice in podlo`ke

Podro~je Dodatni opis Oznaka standarda
Vijaki s {estrobo glavo Razred izdelave C - 8.8 in 10.9

Razred izdelave C - 10.9
prEN 781
prEN 782

[estrobe matice Razred izdelave B, trdnostna
razreda 8 in 10
Razred izdelave B, trdnostni
razred 10

prEN 780

prEN 783

Podlo`ke Obi~ajne podlo`ke
Podlo`ke s posnetim robom

prEN 784
prEN 785

Tabela 8: Referen~ni standard 4 - Dodajni material za varjenje

Podro~je Dodatni opis Oznaka standarda
Dodajni material za varjenje prENV 1090-1
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Tabela 9: Referen~ni standard 5 - Zakovice

Podro~je Dodatni opis Oznaka standarda
Zakovice prENV 1090-1

Tabela 10: Referen~ni standardi 6-9 - Izdelava in monta`a jeklenih konstrukcij

Podro~je Dodatni opis Oznaka standarda
Izdelava in monta`a jeklenih
konstrukcij, tolerance, vgrajevanje
prednapetih vijakov, varjenje

prENV 1090-1

Tabela 11: Referen~ni standard 10 - Protikorozijska za{~ita jeklenih konstrukcij

Podro~je Dodatni opis Oznaka standarda
Protikorozijska za{~ita prENV 1090-1

4 Dodatna pojasnila

1. poglavje: Uvod

- podpoglavje 1.1.1 (4)

iz navedene skupine predstandardov ENV 1998 (Projektiranje konstrukcij na potresnih
obmo~jih) so deli 1-1, 1-2, 1-3, 1-4, 2 in 5 `e iz{li kot evropski predstandardi, deli 1-1,
1-2, 1-3, 2 in 5 pa tudi kot slovenski predstandardi.

- podpoglavje 1.1.1 (5)

iz navedene skupine predstandardov ENV 1991 (Osnove projektiranja in vplivi na
konstrukcije) so deli 1, 2-1, 2-2, 2-3, 2-4, 3, 4 `e iz{li kot evropski predstandardi in
bodo predvidoma prevzeti kot slovenski predstandardi.

2. poglavje: Osnove projektiranja

za razliko od standardov iz skupine JUS U.E7, kjer je v uporabi metoda dopustnih
napetosti, uvaja dimenzioniranje konstrukcij po metodi mejnih stanj.

- podpoglavje 2.5

navedeni predstandard ENV 1993-1-2 za dolo~anje po`arne odpornosti jeklenih
konstrukcij je `e iz{el kot evropski predstandard.

3. poglavje: Materiali

- podpoglavje 3.2.1 (2)

navedeni dodatek D k ENV 1993-1-1, ki obravnava jekla visoke trdnosti kakovosti S 420
in S 460, je `e iz{el v dodatku A1 k evropskemu predstandardu
ENV 1993-1-1:1992/A1:1994 in tudi v dodatku k slovenskemu predstandardu
SIST ENV 1993-1-1:1996/A1:1996 (dodatka D in K).
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- podpoglavje 3.2.2.1 (1)

Iz{la je nova izdaja navedenega evropskega standarda EN 10025:1993 (konstrukcijska
jekla), navedeni predlog evropskega standarda prEN 10113 (drobnozrnata konstrukcijska
jekla) pa je bil sprejet kot evropski standard EN 10113:1993.

Pomembna sprememba v obeh standardih se nana{a na ozna~evanje jekel v skladu z
EN 10027 in dokumentom ECISS IC 10 z naslovom Designation system for steels
(Sistem ozna~evanja jekel), ki ga je leta 1992 sprejel Evropski komite za standardizacijo
`eleza in jekla (ECISS).

Konstrukcijska jekla se ozna~ujejo s ~rko S in nominalno mejo plasti~nosti za najmanj{e
obmo~je debelin v MPa (npr. S 235). Za dodatne oznake glej ECISS IC 10.

- podpoglavje 3.2.3 (1)

navedeni predstandard ENV 1993-1-3 (hladno oblikovani profili in plo~evine) je `e iz{el
kot evropski predstandard.

5. poglavje: Mejna stanja nosilnosti

Sistemati~no so obravnavana mejna stanja konstrukcije, posameznega elementa in
pre~nega prereza. V primerjavi z dosedanjimi veljavnimi predpisi in standardi sta o~itni
predvsem dve novosti: mo`nost plasti~ne analize in razvr{~anje pre~nih prerezov v {tiri
razrede kompaktnosti (odpornosti proti lokalnemu izbo~enju).

6. poglavje: Spoji pri stati~ni obte`bi

Ob obi~ajnih togih in ~lenkastih spojih so vpeljani delno togi spoji, ki prevzamejo
obte`bo z upogibnim momentom, vendar medsebojni zasuki stikovanih elementov niso
enaki ni~. Poleg potencialne ekonomi~nosti takih spojev nam poznavanje obna{anja
delno togih spojev omogo~a bolj{i vpogled v obna{anje togih in ~lenkastih spojev, ki
so v resnici tudi delno togi.

7. poglavje: Izdelava in monta`a

Navedeni referen~ni standardi {t 6, 7, 8 in 9 niso bili izdelani, namesto njih je tik pred
izidom evropski predstandard ENV 1090-1 (Izdelava in monta`a jeklenih konstrukcij -
Splo{na pravila in pravila za stavbe). ENV 1090-1 celovito obravnava vpra{anja izdelave
in monta`e in navaja {tevilne evropske in mednarodne standarde.

9. poglavje: Utrujanje

Za dolo~anje odpornosti proti utrujanju se v SIST ENV 1993-1-1 uporablja sodobni
pristop, pri katerem je glavni parameter obte`be ∆σ (razlika amplitude napetosti v
posameznem ciklu obremenitve). V JUS U.E7 140, 145 in 150 se uporablja neustrezni
pristop z razmerjem amplitud napetosti (r).

Dodatek K: Stikovanje votlih prerezov v pali~jih

V dodatku k evropskemu predstandardu ENV 1993-1-1:1992/A1:1994 je iz{la nova,
popravljena verzija dodatka K.

Po mnenju Ministrstva za informiranje Republike Slovenije z dne 18. februarja 1992, {tev. 23/96-92, spada ta publikacija med
proizvode informativne narave iz 13. to~ke tarifne {tevilke 3, za katere se pla~uje 5-odstotni prometni davek.
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